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The timeflash Goggles 
Episode 7

Who Am I? អតិសុខុមប្រាណដ៏ខ្លាំងពូកែ៖ ពួកជួយ 
និងពួកនាំគ្រោះថ្នាក់

The helpful and the  
harmful ones

Mighty 
Microbes

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលវេលា លេខ ៧

ខ្ញុំឈ ម្ ោះអ្វី?
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New planetary system found 
 
Astronomers from the US and Europe have just 
announced an incredible discovery: a system of 
planets orbiting around a star - just like our solar 
system - is nearby (only 39 lightyears away!) and has 
seven planets that are similar in size to Earth. Some 
of these planets are in the “Goldilocks Zone” where 
the temperature is “just right” for water to be liquid. 
And, when there is water, there is a good chance 
that there is life. Could this be the beginning of a 
discovery of life beyond Earth?

ប្រព័ន្ធភពថ្មីមួយត្រូវបានរកឃើញ 

ក្រុមតារាវទូិពីសហរដ្ឋអាមេរកិ និងទ្វីបអឺរ ៉ុបទ�ើបតែបាន 
ប្រកាសពីការរកឃ�ើញដែលមិនគួរឱ្យជ�ឿ៖ ប្រពន្ធភព 
មួយបានវលិជុំវញិតារាមួយ - ស្រដ�ៀងនឹងប្រពន្ធ 
ព្រះអាទិត្យរបស់យ�ើងដែរ - វានៅជិតទេ (ត្រឹមតែ៣៩ឆ្នា ំ 
ពន្លឺប៉ុណ ណ្ ោះ!) ហ�ើយវាមានភពចំនួនប្រាំពីរដែលមាន 
ទំហំស្រដ�ៀងគ្នា នឹងផែនដី។ ភពទំាងនេះមួយចំនួនស្ថិត 
នៅ«តំបន់ ហ គ្ោ ឌីឡក់(Goldilocks)» ដែលជាកន្លែង 
ដែលសីតុណ្ហ ភាព«ល្មមឥតខ ច្ ោះ» សម្រាប់អោយទឹក
ក្លា យជាវត្ថុរាវ។ ហ�ើយនៅពេលដែលមានទឹក ឱកាស 
ដែលអាចវត្ថុមានជីវតិកមានខ្ពស់ដែរ។ ត�ើនេះអាចជាការ 
ចាប់ផ្តើមនៃការរកឃ�ើញវត្ថុមានជីវតិនៅល�ើភពផ្សេង 
បានដែរទេ?

Science News
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Did the butterfly get a lucky 
number tattoo?
 
This species of butterfly from South American, 
called the Callicore, have bright patterns which in 
some subspecies look like the numbers 88 or 89! 
These striking colours and shapes help the species 
to attract mates.

តើមេអំបៅជារូបសាក់លេខសំណាងឬ?
 
មេអំបៅប្រភេទនេះមានដ�ើមកំណ�ើ តមកពី 
អាមេរកិខាងត ប្ូង ត្រូវបានហៅថា ខាលីខ 
(Callicore) វាមានគន្លងពណ៌ភ្លឺ ហ�ើយពួកវា 
មួយចំនួនម�ើលទៅដូចជាលេខ 88 ឬ 89! 
ពណ៌ និងរាងអស្ចា រ្យទំាងនេះជយសត្វប្រភេទ
នេះទាក់ទាញសត្វមេអំបៅញី។

Flying cars now for sale
Stuck in Phnom Penh traffic and wish you could fly above the jam? 
That is now technically possible! A team of Dutch engineers have been 
working on the Pal-V Liberty Pioneer, the world’s first flying car, since 2001.  
They have now made it available for sale! It has three wheels, foldable 
rotor blades, and two engines – one for driving and one for flying. It 
can go 3500m high and can fly at a speed of 180 km/h! 

រថយន្តដែលអាចហោះបានត្រូវបានដាក់លក់ហើយ
នៅពេលសទ្ះចរាចរណ៍ក្នុងរាជធានីភ្នំពេញ ប្អូនចង់ហោះរលំងផ្លូវសទ្ះដែរឬទេ? ឥឡូវនេះ ដោយសារបច្ចេកទេស 
ប្អូនពិតជាអាចហោះបាន! ក្រុមវសិ្វករហូឡង់បានកសាង ផល វី  លីប�ើធី ផៃអុនណ�ៀ (Pal-V Liberty Pioneer)   
ដែលជាឡានហោះដំបូងគេបង្អស់របស់ពិភពលោក តំាងពីឆ្នា ំ២០០១មកម៉្លេះ។ ឥឡូវនេះ ឡានទំាងនោះត្រូវបាន 
ដាកសម្រាប់លក់ហ�ើយ! វាមានកង់បី ស្លា បដែលអាចបត់ចូលបាន និងម៉ា ស៊ីនពីរ - មួយសម្រាប់ប�ើកបរល�ើផ្លូវនិង 
មួយសម្រាប់ហោះ។ វាអាចហោះរហូតដល់កម្ពស់៣៥០០ម៉ែត្រ និងអាចហោះបានក្នុងល្បឿន ១៨០គីឡូម៉ែត្រ 
ក្នុងមួយម៉ោ ងឯណោះ!

Science news

Comic
Kaylan the zoo veterinarian

Feature article
Migthy microbes

Meet the expert
Sokleaph Cheng 
Microbiologist, Pasteur 
Institute

Budding scientist
Watch the microbes grow!

It's all Fun & Games!

Geek zone
Learn Python 
programming
by solving 
puzzles!
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Elephants rescued in 
bomb crater 
 
Eleven wild elephants were recently 
rescued in Mondulkiri’s Keo Seima 
protected area. They had been trapped in 
a former bomb crater that is now used for 
storing water. The elephants were without 
food for four days! When local farmers 
discovered the elephants, they notified the 
Department of Environment, who in turn 
notified the NGO Wildlife Conservation 
Society. They were able to organise a 

rescue. Their quick cooperation was a 
great success and it is a great relief as 
loosing these elephants would have 
been a tragedy for conservation. 

 
 

សត្វដំរីជាប់ក្នុងរណ្តៅគ្រាប់បែកត្រូវ 
បានជួយសង្គ្រោះ
 
សត្វដំរ ីព្រៃដប់មួយក្បាលទ�ើបតែត្រូវបានជួយ
សង្គ្រ ោះនៅក្នុងតំបន់ការពារ កែវសីមា 
ខេត្តមណ្ឌ លគីរ។ី ពួកវាបានជាប់ក្នុងអតីតរណ ដ្ៅ
គ្រាប់បែកដែលឥឡូវនេះត្រូវបានប្រើដ�ើម្បីរក្សា
ទឹក។ សត្វដំរទំីាងនោះមិនបានស៊ីចំណីអស់រយៈ
ពេលបួនថ្ងៃឯណោះ! នៅពេលដែលកសិករនៅ
តំបន់នោះបានរកឃ�ើញសត្វដំរទំីាងនោះ ពួកគេ
បានជូនដំណឹងទៅក្រសួងបរសិ្ថា ន ហ�ើយ
ក្រសួងបរសិ្ថា នបានជូនដំណឹងទៅអង្គការ
អភិរក្សសត្វព្រៃបន្ត។ ពួកគេជាអ្នកដែលអាច
រ�ៀបចំការសង្គ្រ ោះបាន។ កិច្ចសហប្រតបត្តិការ
យ៉ាងឆាប់រហ័សរបស់ពួកគេទទួលបាន
ជោគជ័យយ៉ាងប្រស�ើរក៏ដូចជាការធូរចិត្តឡ�ើង
វញិដែរ ដោយសារការបាត់បង់សត្វដំរទំីាងនេះ
នឹងក្លា យជារ�ឿងសោកនាដកម្មមួយទៅដល់
ការអភិរក្ស។TECH

ASTRONOMY
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Photo credit: Wildlife Conservation Society
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Photo credit: NASA/JPL-Caltech
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THE TIMEFLASH GOGGLES: KALYAN THE ZOO VETERINARIAN 

បន្ទា ប់មក...

Comic

Panha: Hi Kalyan. Aren’t you  
coming to school today? 

Kalyan: I am! I’m just saying 
goodbye to my kittens. I wish  
I could take them to school  
with me.

Sophea: Are you coming to the new year 
party after school?
Kalyan: I can’t. My dad says that one 
of our cows is about to give birth! I don’t 
want to miss that.

Kalyan: Stop! Look over there! A sarus crane!! How cool!  
It’s the tallest flying bird in the world!

Teacher: Ok. That’s enough  
reading. Let’s put our books 
away and… Kalyan? What are 
you doing?

Kalyan: Sorry I’m late.  
I found an injured bird in 
the playground. I made a 
bandage for it with a piece 
of my krama.

Teacher: You are quite the  
veterinarian, Kalyan! Is that what 
you’d like to be in the future?

Panha: That’s great Kalyan,  
but come on! Let’s go!
Sophea: You’re making us late.

Every day we start by having a  
meeting to review the health condition 
of the animals under our care.

Some of the animals that I have to 
treat are really dangerous! But, at 
the same, I have to be very careful 
in my procedures or I could be just 
as dangerous!

Kalyan: You were right, 
teacher! That is definitely a 
job for me!
Teacher: So, keep up your 
good work in all the science 
subjects at school!

Panha: But, please make sure you 
don’t bring any dangerous animals 
to our classroom sanctuary!

As a zoo veterinarian, I don’t specialize 
in any particular species. So, one day 
I might treat an elephant with an open 
wound…

… and the next day treat a  
sunbear with a tooth infection!

Kalyan: A vet… what?
Teacher: Here, Kalyan. Try on the 
magic goggles. They will tell you what 
you’ll be in the future.

Oh, I am an animal 
doctor in a wildlife 
sanctuary!

In the sanctuary we take care of animals 
which have been rescued because they were 
injured or had been illegally kept as pets.
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Feature

MIGHTY 

MICROBES

អតិសុខុមប្រាណដ៏ខ្លំាងពូកែ

Find out how the 
billions of microbes in 
and on our bodies can 
be both helpful and 
harmful

Billions of microbes live on and 
inside us. That’s more than the 
number of cells in our entire 
body! They are the tiniest form of 
life, and they can only be seen 

using a microscope.  The major types of microbes 
are bacteria, fungi and viruses.  Nearly 95% of 
microbes are harmless but the 5% that aren’t can 
make us very sick.  Microbiologists are scientists 
who study microbes and help us to identify the 
good bugs from the bad bugs. »

ស្វែងយល់អំពីរបៀបដែលអតិសុខុម
ប្រាណរាប់ពាន់លាននៅក្នុង និងនៅ
លើរាងកាយយើងអាចជួយឬក៏ផ្ដល់
គ្រោះថ្នាក់ដល់យើង។

អតិសុខុមប្រាណរាប់ពាន់លានរស់នៅល�ើ និងនៅ 
ខាងក្នុងខ្លួនយ�ើង។ វាមានចំនួនល�ើសកោសិកា 
នៅក្នុងរាងកាយយ�ើងទំាងមូលទៅទ�ៀត! ពួកវាគឺជា 
សត្វមានជីវតិតចបំផុត ហ�ើយពួកវាអាចត្រូវបានម�ើល 
ឃ�ើញបានដោយប្រើមីក្រូទស្សន៍ប៉ុណ ណ្ ោះ។            
អតិសុខុមប្រាណភាគច្រើនជាបាក់តេរ ីផ្សិត និង 
មេរោគ។ ជិត៩៥%នៃអតិសុខុមប្រាណទំាងអស់មិន 
បង្កគ្រោះថ្នា ក់ទេ ប៉ុន្តែ៥% ទ�ៀតអាចធ្វើអោយយ�ើង 
ធ្លាក ខ្លួនឈឺធ្ងន់។ អ្នកឯកទេសខាងអតិសុខុមប្រាណ 
ជាអ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រដែលសិក្សាអតិសុខុមប្រាណ               
ហ�ើយជួយយ�ើងអោយស្គា ល់អតិសុខុមប្រាណណាល្អ 
និងអតិសុខុមប្រាណអាក្រក។ »

I’ve caught another harmful bacteria

6 7

ខ្ញ ុំចាប់បាន បាក់តេរ ីដែល
ផ្ដល់គ្រោះថ្នា ក់បានមួយ

ទ�ៀតហ�ើយ។
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Bacteria are tiny single-celled 
organisms. This means they are only 
made up of only one cell. They can be 
found in a number of shapes, from 
spheres to rods and spirals. Bacteria can 
live in nearly every environment; even in 
toxic waste! Bacteria are essential to the 
nutrient cycle: they recycle nitrogen from 
the atmosphere and make it available for 
plants and animals.

 
បាក់តេរគឺីជាកោសិកាតូចមួយនៃ 
សារពាង្គកាយ។ នេះមានន័យថា រាងកាយ 
ពួកវាបង្កើតឡ�ើងដោយកោសិកាតែមួយ 
ប៉ុណ ណ្ ោះ។ ពួកវាមានរបូរាងខុសៗគ្នា ជាច្រើន 

ពីរាងស្វែ៊ ទៅជារាងកំណាតៗនិងរញួៗ។ បាក់តេរអីាចរស់នៅក្នុងស្ទើរគ្រប់ទីកន្លែង 
សូម្បីតែនៅក្នុងកាកសំណល់ពុល! បាក់តេរមីានសារៈសំខាន់ទៅកាន់វដ្តនៃសារធាតុចិញ្ចឹ ម៖ 
ពួកវាចាប់ឧស្ម័នអាសូតពីបរយិាកាស ហ�ើយយកវាទៅផ្ដល់អោយរុក្ខជាតិ និងសត្វ។ 

Yeasts are microscopic, single-
celled microbes. Yeasts, molds and 
mushrooms are part of the fungi 
kingdom.  Yeasts are used for baking 
and making alcohol because they can 
convert carbohydrates into carbon 
dioxide and alcohol through a process 
called fermentation.  However, the 
yeast that lives on our bodies can 
cause dangerous infections.
 
មេដំបែជាអតិសុខុមប្រាណដែលមាន 
កោសិកាតែមួយ។ មេដំបែ ផ្សិតនៅល�ើ   
បាយ និងដ�ើមផ្សិតគឺជាផ្នែកមួយនៃក្រុម
ផ្សិត។ មេដំបែត្រូវបានប្រើសម្រាប់ដុតនំ 
និងធ្វើស្រា ព្រោះពួកវាអាចបម្លែងកាបូអ៊ីដ្រាត ទៅជាកាបូនឌីអុកស៊ីត 
និងអាល់កុល តាមរយៈដំណ�ើ រការដែលគេហៅថា “មេ”។ ប៉ុន្តែមេដំបែដែលរស់នៅ
ល�ើរាងកាយរបស់យ�ើងអាចជាមេរោគដែលអាចបង្កគ្រោះថ្នា ក់ដល់យ�ើង។ 

Viruses are 
microscopic infectious 
microbes that can only 
grow when they are inside 

another organism. Viruses 
can infect humans, animals, 
plants, insects and even other 
microbes! Some vaccines have 
been developed by scientists to 
protect humans and animals from 

viruses, but antibiotics have no 
effect on viruses.
 
មេរោគគឺជាអតិសុខុមប្រាណដែលចម្លងមេរោគ

ដែលអាចរ ីកលូតលាស់បាននៅពេលពួកវាស្ថិតនៅក្នុងនៃ
សររីាង្គផ្សេងទ�ៀត។ មេរោគអាចឆ្លងមកកាន់មនុស្សសត្វ 
រុក្ខជាតិ សត្វល្អិត និងសូម្បីតែអតិសុខុមប្រាណផ្សេងទ�ៀត  
ផងដែរ! វ៉ាកសាំងមួយចំនួនត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងដោយ 
អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រ ដ�ើម្បីការពារមនុស្ស និងសត្វពីមេរោគ 
ប៉ុន្តែថ្នា ំអង់ទីបី៊យូ៉ទិកគ្មា នឥទ្ធិពលល�ើមេរោគទេ។

There are 10 times more microbes living on and inside us than 
there are cells in our body, but did you know that 
we are born germ-free and microbe-free?  We acquire the majority of the billion of different microbes on 
our bodies by the time we are 3 years old and they change on a 
daily basis depending on what we eat, our hygiene and if we 
are sick. 

មានអតិសុខុមប្រាណរស់នៅល�ើ និងនៅ ក្នុងខ្លួនយ�ើងច្រើនជាងកោសិកានៅ 
ក្នុងរាងកាយរបស់យ�ើងរហូតដល់ទៅ១០ដង ប៉ុន្តែត�ើប្អូនដឹងទេថា ពួកយ�ើងក�ើត 
មកដោយគ្មា នមេរោគ ឬអតិសុខុមប្រាណ? ពួកយ�ើងទទួលបានអតិសុខុមប្រាណ
ផ្សេងៗគ្នា រាប់ពាន់លានមកក្នុងរាងកាយរបស់យ�ើងនៅពេលយ�ើងមានអាយុត្រឹម

តែ៣ឆ្នា ំ ហ�ើយពួកវាផ្លា ស់ប្តូរជារ�ៀងរាល់ថ្ងៃអាស្រ័យល�ើអ្វីដែលយ�ើងបរភិោគ 
អនាម័យរបស់យ�ើង ហ�ើយប្រសិនប�ើយ�ើងមានជំងឺ ។
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Friendly and  
harmful microbes

Microbes live in soil, in air… everywhere you 
can think of, including our bodies!  Different 

microbes prefer specific parts of our body depending 
on the environment they like to live in and food they 
eat. The good bacteria on and inside us are called 
commensal bacteria. This means that the relationship 
between the human and the bacteria is one from 
which one or both benefit and neither are harmed. 
Commensal bacteria can compete with bad bacteria. 
However, in cases of poor hygiene, they can be 
destroyed by bad bacteria. Bad microbes 
have the potential to be very dangerous. è

 The skin 
contains the largest 
concentration of 
microbes of all the sections of our 
body. Our skin is the physical barrier 
between us and harmful microbes.  The 

good bacteria produce substances that kill 
or compete with bad bacteria. The friendly 
bacteria that live on sweat glands produce 
smells when they eat human sweat! 
 
ស្បែកជាបន្ដុំធំបំផុតនៃអតិសុខុមប្រាណ 
នៃផ្នែកទំាងអស់នៃរាងកាយរបស់យ�ើង។ 
ស្បែករបស់យ�ើងគឺរបំាងរាងកាយរវាង 
យ�ើង និងអតិសុខុមប្រាណដែលបង្ក 
គ្រោះថ្នា ក់។ បាក់តេរ ីល្អផលិតសារធាតុ 
ដែលអាចសម្លា ប់ ឬប្រប្រយុទ្ធប្រឆាំងនឹង 
បាក់តេរអីាក្រក។ បាក់តេរមិីនបង្កគ្រោះថ្នា ក់ 
ដែលរស់នៅល�ើក្រពេញញ�ើសយ�ើងបង្កើត
ក្លិនពេលពួកវាស៊ីញ�ើសរបស់មនុស្ស!	

 The highest concentration of friendly bacteria living inside 
of us are in our stomach, small intestine and 
large intestine. These microorganisms are very 
helpful.  They help break down and digest food.  They 
produce important vitamins that we need to survive.  
They also protect us from harmful microbes.    

បណ្ដុំ ធំបំផុតនៃបាក់តេរមិីនបង្កគ្រោះថ្នា ក់រស់នៅក្នុងខ្លួន
យ�ើង គឺក្នុងក្រពះ ពោះវ�ៀនតូច និងពោះវ�ៀនធំរបស់យ�ើង។ 

អតិសុខុមប្រាណទំាងនេះ មានប្រយោជន៍ខ្លាំ ងណាស់។ ពួក 
វាបានជួយបំបែក និងរលំាយអាហារ។ ពួកវាផលិតវី តាមីន 

សំខាន់ៗដែលយ�ើងត្រូវការដ�ើម្បីរស់។ ពួកវាបានជួយ      
ការពារយ�ើងពីអតិសុខុមប្រាណដែលបង្កគ្រោះថ្នា ក់។	

The friendly microbes in the mouth kill and compete with bad bacteria.  Additionally, some can begin the 
process of digestion by releasing digestive enzymes.  

 
បណ្ដុំ ធំបំផុតនៃបាក់តេរមិីនបង្កគ្រោះថ្នា ក់រស់នៅក្នុងខ្លួនយ�ើង គឺក្នុងក្រពះ ពោះវ�ៀនតូច និងពោះវ�ៀនធំរបស់យ�ើង។ 

អតិសុខុមប្រាណទំាងនេះ មានប្រយោជន៍ខ្លាំ ងណាស់។ ពួកវាបានជួយបំបែក និងរលំាយអាហារ។ ពួកវាផលិតវី តាមីន 
សំខាន់ៗដែលយ�ើងត្រូវការដ�ើម្បីរស់។ ពួកវាបានជួយការពារយ�ើងពីអតិសុខុមប្រាណដែលបង្កគ្រោះថ្នា ក់។

The bacteria in the mouth are very sticky.  They 
like the mouth because it is a good source of food 
and water and the temperature is just right. Bad 
bacteria such as S. mutans and S. sanguis, cause 
dental plaque, cavities and gingivitis.  The best 
defense against these bad microbes is brushing 
your teeth and avoiding consuming too many 
sugary foods and drinks. 

 
ពួកវាចូលចិត្តមាត់ព្រោះវាជាប្រភព 
ល្អនៃអាហារនិងទឹក ហ�ើយមាន 
សីតុណ្ហ ភាពសមរម្យ។ បាក់តេរអីាក្រក 
ដូចជាមូតាន(S. mutans) និង 
សានហ្គ្វីស(S. sanguis) 

កំណកបាក់តេររីលោងរងឹល�ើធ្មេញ 
ពុកធ្មេញ និងរលាកអញ្ចា ញ 
ធ្មេញ។ ការការពារដែលល្អបំផុត 
ប្រឆាំងនឹងអតិសុខុមប្រាណ    
អាក្រកទំាងនេះគឺការដុសធ្មេញ
របស់ប្អូន និងការជ�ៀសវាងការ
ញុាំ អាហារនិងភេសជ្ជៈមានជាតិ
ស្ករច្រើនពេក។

Viruses that cause the flu, colds and other illnesses can  
be transmitted by skin to skin contact or through the air.  
Simply washing our hands after using the restroom or before we eat 
really reduces the risk that we will become sick. 
 
មេរោគដែលបង្កឱ្យមានជំងឺគ្រុនផ្តាសា យធំ ផ្តាសា យតូច និងជំងឺផ្សេងៗទ�ៀតអាចឆ្លងតាម 
ស្បែក ឬតាមរយៈខ្យល់។ ប៉ុន្តែ លាងដៃរបស់យ�ើងបន្ទា ប់ពីប្រើបន្ទប់ទឹក ឬមុនពេលយ�ើង     
បរភិោគពិតជាជួយកាត់បន្ថយការប្រឈមមុខនឹងការឆ្លងជំងឺ។

អតិសុខុមប្រាណរស់នៅក្នុងដី ខ្យល់... គ្រប់ 
ទីកន្លែងដែលប្អូនអាចគិតដល់រមួបញ្ចូ លទំាង 
រាងកាយរបស់យ�ើងដែរ! អតិសុខុមប្រាណ 
ផ្សេងគ្នា ចូលចិត្តផ្នែកផ្សេងគ្នា នៃរាងកាយរបស់យ�ើង 
អាស្រ័យទៅល�ើកន្លែងដែលពួកវាចូលចិត្តរស់នៅ 
និងអាហារដែលពួកវាស៊ី។ បាក់តេរលី្អនៅល�ើ និងនៅខាង 
ក្នុងរាងកាយយ�ើងត្រូវបានហៅថាបាក់តេររីស់នៅរមួ។ នេះ 
មានន័យថាទំនាកទំនងរវាងមនុស្ស និងបាក់តេរ ីតែម្ខា ង 
ឬទំាងពីរគឺទទួលបានអត្ថប្រយោជន៍ពីគ្នា  ហ�ើយក៏មិននាំ 
គ្រោះថ្នា ក់អោយគ្នា ផងដែរ។ បាក់តេររីស់នៅរមួអាចប្រយុទ្ធ
ប្រឆាំងនឹងបាក់តេរអីាក្រកបាន។ ប៉ុន្តែនៅក្នុងករណីនៃកង្វះ 
អនាម័យពួកវាអាចត្រូវបានបំផ្លា ញដោយបាក់តេរអីាក្រក
បាន។ អតិសុខុមប្រាណអាក្រកមានអាចបង្កគ្រោះថ្នា ក់ 
យ៉ាងធំ។ è

Sokleaph Cheng, 
Microbiologist, Pasteur Institute

LS: Please describe your job. 
Sokleap: I am the Deputy Head of the Medical Laboratory, 
which does laboratory analysis to detect mycobacteria. 
Mycobacteria is the name for a group of bacteria that can 
cause serious diseases in humans. I mainly research the 
mycobacteria which cause tuberculosis. I lead a team of 
scientists who perform tests to identify the bacteria. It is 
a very dangerous bacteria so our lab is equipped with a 
high level of biosafety.  For example, we work in a special 
device called a biosafety cabinet. It contains a special 
vacuum to prevent the bad bacteria from escaping into the 
room.

LS ៖ សូមរ�ៀបរាប់អំពីការងាររបស់អ្នក។
ជាអនុប្រធានមន្ទីរពិសោធន៍វេជ្ជសាស្ត្រ។ ខ្ញុំគ្រប់គ្រងមន្ទីរ 
ពិសោធន៍ ដែលបានធ្វើការវភិាគដ�ើម្បីរកម�ើលមេរោគ 
ម៉ៃកបាក់តេរ។ី ម៉ៃកបាក់តេរគឺីជាឈ ម្ ោះក្រុមមួយនៃបាក់តេរ ី
ដែលអាចបង្កឱ្យមានជំងឺធ្ងន់ធ្ងរនៅមនុស្ស។ ការងារចម្បងខ្ញុំគឺ 
ស្រាវជ្រាវល�ើ ម៉ៃកបាក់តេរ ីដែលបង្កជម្ងឺរបេង។ ខ្ញុំដឹកនាំក្រុម
អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រឱ្យធ្វើតេស្តដ�ើម្បីកំណត់អត្តសញ្ញា ណបាក់តេរ។ី 
បាក់តេរ ីប្រភេទនេះមានគ្រោះថ្នា ក់ខ្លាំ ងណាស់ ដូច្នេះមន្ទីរ
ពិសោធន៍របស់យ�ើងត្រូវបានបំពាក់ដោយឧបករណ៍ការពារ
ដែលមានកម្រិតសុវត្ថិភាពខ្ពស់។ ឧទាហរណ៍៖ យ�ើងធ្វើការនៅ
ក្នុងឧបករណ៍ពិសេសមួយមានឈ ម្ ោះថា ទូជីវសុវត្ថិភាព។ វាជា
ឧបករណ៍គ្រប់គ្រងខ្យល់ពិសេសមួយដែលអាចទប់ស្កាត       
បាក់តេរអីាក្រកមិនឲ្យរចួចូលទៅក្នុងបន្ទប់។ 
 
LS: Do you like your job? 
Sokleap: I love my job because I can use my skills and 
knowledge. It’s very challenging but it is also rewarding. 
When I provide an accurate laboratory diagnosis to 
patients, and that they can receive the correct treatment 
and get better, I feel like I have played an important part in 
improving their health.

LS ៖ ត�ើអ្នកចូលចិត្តការងារអ្នកទេ? 
ចូលចិត្តការងារខ្ញុំណាស់ ព្រោះខ្ញុំអាចប្រើជំនាញនិងចំណេះដឹ
ងរបស់ខ្ញុំបាន។ វាលំបាកខ្លាំ ង ប៉ុន្តែវាក៏ផ្ដល់គុណប្រយោជន៍ 
ច្រើនដែរ។ នៅពេលដែលខ្ញុំធ្វើរោគវនិិច្ឆ័យត្រឹមត្រូវនៅមន្ទីរ 
ពិសោធន៍ទៅដល់អ្នកជំងឺ រចួហ�ើយពួកគេអាចទទួលបានការ  
ព្យាបាលត្រឹមត្រូវហ�ើយធូរស្បើយជាងមុន ខ្ញុំមានអារម្មណ៍ថា 
ខ្ញុំបានដ�ើរតួយ៉ាងសំខាន់ក្នុងការធ្វើឱ្យសុខភាព 
របស់ពួកគេកាន់តែប្រស�ើរឡ�ើង។
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Find out if different parts of your body have different 
amounts of bacteria. Smear the potato with saliva, or touch it with you 
foot or armpit.  Send the results to littlescientistsmag@gmail.com. We will 
publish your observations in our next issue!
 
សូមប្អូនស្វែងរកម�ើលថា ត�ើផ្នែកខុសគ្នានៃរាងកាយរបស់ប្អូនមានចំនួនបាក់តេរីខុសគ្នាឬទេ។ យកដំឡូងទ�ៅដាក់ទឹកមាត់ 
ជូតជ�ើង ឬក្លៀកប្អូន។ សូមផ្ញើលទ្ធផលរបស់ប្អូនទ�ៅកាន់ l i t t lescient istsmag@gmai l .com។  
ពួកយ�ើងនឹងបោះពុម្ពការពិស�ោធរបស់ប្អូនន�ៅទស្សនាវដ្ដីលេខក្រោយ!

Watch the microbes grow! 

We have millions of microbes living on our hands, but, when we wash 
our hands, we get rid of the bad ones!  Follow the steps below to see 

how washing our hands prevents the growth of bad microorganisms. è 

យ�ើងមានអតិសុខុមប្រាណរាប់លានក្បាលរស់នៅល�ើដៃរបស់យ�ើង ប៉ុន្តែពេល 
យ�ើងលាងដៃរបស់យ�ើង យ�ើងអាចកម្ចាត អតិសុខុមប្រាណដែលអាក្រកបាន!  
សូមអនុវត្តតាមជំហានខាងក្រោមដ�ើម្បីម�ើលពីរប�ៀបលាងដៃរបស់យ�ើងក្នុងការ
ការពារកំណ�ើ ននៃអតិសុខុមប្រាណអាក្រក។ è

What to do: 
 
01. With your marker label the containers 
“dirty hands”, “hands washed with 	
water” and “hands washed with water and 
soap”. 
02. With unclean hands, cut the potato into 
three pieces. Try to touch only the skin of 
the potato with your hands. 
 03. Take one piece and wipe your dirty 
hands all over the fleshy white inside of 
one of the pieces of potato. Place that piece 
in the container labelled “dirty hands”. 
04. Now go rinse your hands with water. 
Then wipe your hand on another piece and 
place it in the “hands washed with water” 
container. 
05. Now wash your hands well for 1 minute 
with water and soap, then wipe your hands 
on the last piece and place it in the  “hands 
washed with water and soap” container. 
06. Cover the containers with the lid and 
leave them on the counter for at least 1 
week.

អ្វីដែលត្រូវធ្វើ ៖ 
 
01. ប្រើហ្វឺតសរសេរពាក្យ «ដៃកខ្វក» 
«ដៃលាងជាមួយទឹក» និង 
«ដៃលាងជាមួយទឹកនិងសាបូ៊» 
ជាសញ្ញា សម្គា ល់ល�ើប្រអប់ទំាងបី។ 
02. ប្រើដៃកខ្វករបស់ប្អូនកាត់ដំឡូងជាបី
ដុំ។ សូមព្យាយាមយកដៃប្អូនប៉ះតែសំបក
ដំឡូងបានហ�ើយ។ 
 03. យកដំឡូងមួយដុំមកជតដៃកខ្វករបស់ 
ប្អូនឲ្យសព្វសាច់ដំឡូង។ ដាកដុំដំឡូង
នោះទៅក្នុងប្រអប់ដែលមានសរសេរពាក្យ 
«ដៃកខ្វក»។ 
04. ឥឡូវនេះ 
សូមទៅលាងដៃរបស់ប្អូនជាមួយនឹងទឹក។ 
បន្ទា ប់មក ជូតដៃរបស់ប្អូននៅល�ើដុំដំឡូង
មួយផ្សេងទ�ៀត ហ�ើយដាកវាទៅក្នុងប្រអប់
ដែលមានពាក្យ «ដៃលាងជាមួយទឹក»។ 
05. លាងសម្អាតដៃ ប្អូនឲ្យស្អាត ឲ្យបាន 
១នាទី ដោយប្រើទឹកនិងសាបូ៊ បន្ទា ប់មក 
ជូតដៃប្អូនទៅល�ើដុំដំឡូងចុងក្រោយ 
រចួ ដាកវាទៅក្នុងប្រអប់ដែលមានពាក្យ 
«ដៃលាងជាមួយទឹកនិងសាបូ៊»។ 
06. យកគម្របទៅគ្របប្រអប់ទំាងបី 
ហ�ើយទុកចោលប្រហែលមួយសប្ដា ហ៍។

12

What you will need:  3 containers with a lid  1 potato (or a wax apple, pear…)  Hand soap 
 A marker or pen

អ្វីដែលប្អូននឹងត្រូវការ៖

 ប្រអប់ដែលមានគម្របបិទជិត ៣

 ដំឡងូ (ឬផ្លែប៉ោ ម សារ…ី) ១ផ្លែ

 សាបូ៊លាងដៃ 

 ហ្វឺត ឬបិ៊ច

Why did  
that happen?  
 
The bacteria from your unwashed 
hands are growing on the moist 
potato, which is rich in nutrients for 
them to eat.  The potato you touched 
with your soap-washed hands has no 
or little bacterial growth because you 
washed the bacteria off your hands.   
 
បាក់តេរ ីពីដៃមិនស្អាត របស់ប្អូនបាន 
រ ីកលូតលាស់នៅល�ើដំឡូងដែលមាន 
សំណ�ើ ម ហ�ើយសម ប្ូរទៅដោយសារ 
ជាតិចិញ្ចឹ មសម្រាប់ឲ្យពួកបាក់តេរសី៊ី។ 
ដំឡូងប្អូនប៉ះជាមួយដៃដែលលាងដោយ 
សាបូ៊មិនមានបាក់តេរ ីឬមាន បាក់តេរ ី
តិចតួចទេដែលបានរ ីកលូតលាស់  ដោយ 
សារតែប្អូនបានលាងបាក់តេរទំីាងនោះ 
ចេញពីដៃប្អូន។

Try this out!

Answers ចម្លើយ – 01. 125 kg; 2500 m202. from top left to bottom right: 10, 5, 12, 11, 9, 7, 6, 13, 18  
and 65, 15, 85, 75, 55, 35, 25, 95, 45

ឪពុករបស់សុភ័ណ្ឌ កំពុងរ�ៀបចំសម្រាប់
រដូវធ្វើស្រែ។ គាតបានប្រាប់សុភ័ណ្ឌ ថា 
គ្រាប់ពូជ៥០គីឡូក្រាម និងដីសម្រាប់ព្រោះ 
សំណាបទំហំ ១០០០ម៉ែត្រការេត្រូវបានរ�ៀប 
ចំដ�ើម្បីយកសំណាបទៅស្ទូង នៅស្រែមួយ 
ទ�ៀតដែលមានទំហំ ២ហិកតាកន្លះ។  
• ត�ើគាតត្រូវការគ្រាប់ពូជប៉ុន្មា នគីឡូក្រាម?  
ត�ើគាតត្រូវការដីប៉ុន្មា នម៉ែត្រការេដ�ើម្បីព្រោះ
សំណាប? 

If you think you know  
my name, send your  
answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ប�ើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មោះខ្ញុំ សូមផ្ញើចម្លើយរបស់ប្អូនមកកាន់
អុីមែល littlescientistsmag@gmail.com។ សូមកុំភ្លេច
ផ្ញើឈ្មោះនិងអាសយដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកដែលឆ្លើយត្រូវ ៥នាក់ 
ដំបូងនឹងទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»។

 It’s all Fun
Games!& 

MATH WIZZ

Sophorn’s dad is getting ready for rice-planting season. He has told her that 50 kg  
of seeds and 1000 m2 of nursery plants should be prepared in order to transplant  

01

Win a free pass to 
Kids City and to visit 
the Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A Dhole! 
Well done Sopanharoth Peng, age 
12, from Prey Veng who sent us the 

correct answer first! 
 

Fun facts: They have very distinct 
vocalizations, communicating with pack 

members via whistles which is why they are 
nicknamed the 'whistling hunter'. Large packs 
have been known to bring down prey 10 times 
their size! 

ê ឆ្កែព្រៃ! 
សូមជួយអបអរទៅកាន់ សុបញ្ញា រត័្ន ប៉េង 
អាយុ១២ឆ្នា ំ មកពីខេត្តព្រៃវែង ដែលបានផ្ញើចម្លើយ 
ត្រឹមត្រូវមកកាន់យ�ើងមុនដំបូងគេបង្អស់! 
 
ចំណុចចាប់អារម្មណ៍ ៖  
ពួកវាមានសំឡេងខុសប្លែកពីសត្វដទៃ ពួកវា
ទាក់ទងជាមួយសត្វនៅក្នុងហ្វូងរបស់វាដោយ
ការហួច ដែលជាមូលហេតុដែលពួកវាត្រូវបាន 
គេដាករហ័សនាមថា «អ្នកប្រមាញ់ហួច»។ ហ្វូង 
ធំៗអាចទៅចាប់ ចំណីដែ លធំជាងខ្លួនពួកវារហូត
ដល់១០ដងឯណោះ!

Magic number: 27

Magic number: 165

Fill in the remaining 
boxes. Each row, column, 
and diagonal should add 
up to the magic number.

បំពេញប្រអប់ទំនេរ។ លេខនៅជួរឈរ 
ឬនៅជួរដេកសុទ្ធតែបូកចូលគ្នា ទៅ 
មានចំនួនដូចគ្នា នឹងលេខវេទមន្ត។

02

one hectare of rice. Her family owns  
2.5 hectares of land.  
• How many kg of seeds will he need? How 
many square meters will he need to grow 
before transplantation? 

13
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True! Scientists in the US have analysed 
data on the atmosphere of the two gassy 
planets and have found that there is a lot of 
carbon in its crystal form… They estimate that 1,000 
tonnes of diamonds are being created on Saturn 
every year!   
 

ភ្លៀងធ្លាក់ជាត្បូងពេជ្រនៅភពព្រហស្បតិ៍ 
និងភពសៅរ៍។
ជាការពិត! អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រនៅសហរដ្ឋអាមេរកិបានវភិាគ
ល�ើទិន្នន័យនៅល�ើបរយិាកាសនៃភពទំាងពីរដែលសំបូរ 
ឧស្ម័ន ហ�ើយពួកគេកបានរកឃ�ើញថា មានកាបូននៅក្នុង 
សណ្ឋា នជាគ្រីស្តា ល់ជាច្រើន។ ពួកគេបានប៉ា ន់ប្រមាណថា 
មានគ្រាប់ពេជ្រប្រមាណ១០០០តោនកំពុងត្រូវបានបង្កើត
នៅល�ើភពសៅរជ៍ារ�ៀងរាល់ឆ្នា ំ!

 It rains diamonds 
on Saturn and 
Jupiter. 
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Learn Python programming  
by solving puzzles!

P ython is a one of the best programming languages for beginners 
because it is very simple and easy to use. Scientists and engineers 

often use Python for their work too. One of the best ways to learn Python 
is by solving puzzles. Puzzles teach you to look for clever solutions to 
problems. Puzzles also teach you about the syntax of programming 
languages, that is, the special words and punctuation used in computer 
languages. We’re going to use special Python words or syntax to solve a 
puzzle on a site called checkio.org. è

Python គឺជាភាសាសម្រាប់សរសេរកម្មវធីិមួយ
ក្នុងចំណោមភាសាសរសេរកម្មវធិីដែលល្អបំផុត 
សម្រាប់អ្នកចាប់ផ្តើមដំបូង ដោយសារតែវាសាមញ្ញ 
ហ�ើយស្រួលក្នុងការប្រើ។ អ្នកវទិ្យាសាស្រ្ត 
និងវសិ្វករជាញឹកញយក៏ប្រើ Python សម្រាប់ 
ការងាររបស់ពួកគេផងដែរ។ វធីិមួយក្នុងចំណោមវធីិ 
ដែលល្អបំផុតដ�ើម្បីរ�ៀនសរសេរ ផៃសន គឺការលេង 
ល្បែងល្បងប្រាជ្ញា ។ ល្បែងល្បងប្រាជ្ញា បង្រៀនប្អូន 
ឲ្យរកដំណោះស្រាយបញ្ហាដ ោយភាពវៃឆ្លាត ។ 
ល្បែងនេះបង្រៀនប្អូនអំពី syntax (លំដាប់នៃពាក្យ)
នៃភាសាសរសេរកម្មវធីិ ដែលជាពាក្យ និងសញ្ញា ពិសេស 
ប្រើក្នុងភាសាកុំព្យូទ័រ។ យ�ើងនឹងប្រើពាក្យពិសេស 
Python ឬ ពាក្យ syntax ដ�ើម្បីលេងល្បែងល្បងប្រាជ្ញា
នៅក្នុងវេបសាយ checkio.org ។ è

Go to py.checkio.org. Sign 
up with your Facebook or Google 
account. Once you’re signed up 
you should see an island floating 
in the sky labeled “Home.” Click on it to get started. 
 
សូមចូលទៅកាន់ py.checkio.org ។ ចុះឈ ម្ ោះដោយប្រើហ្វេសប៊ុក 
ឬគណនី ហ្គូហ្គល(Google)របស់ប្អូន។ នៅពេលដែលប្អូនបានចុះឈ ម្ ោះ 
ហ�ើយ ប្អូននឹងឃ�ើញកោះមួយអណ្តែតន ៅល�ើមេឃដែលមានឈ ម្ ោះថា 
«Home» ។ ចុចល�ើវាដ�ើម្បីចាប់ផ្តើម។
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Now you 
should 

see a list 
of puzzles. We’re going to 
start with the puzzle called 
“Non-unique Elements”. That 
might sound confusing, but 
don’t worry! You’ll be able to 
solve the puzzle soon! On the 
next page, scroll down and 
click “Solve it” at the bottom 
of the screen. 
 
ឥឡូវនេះប្អូនគួរតែម�ើលឃ�ើញ
បញ្ជីល្បែងល្បងប្រាជ្ញា ។ យ�ើង 
នឹងចាប់ផ្តើមលេងល្បែងល្បង 

ប្រាជ្ញា មានឈ ម្ ោះថា « Non-
unique Elements »។ 
 ម�ើលទៅដូចជាពិបាក ប៉ុន្តែកុំ 
បារម្ភអី! ប្អូននឹងអាចដោះស្រាយ 
ល្បែងល្បងប្រាជ្ញានេះ យ៉ាងឆាប់! 
នៅល�ើទំពរបន្ទា ប់ សូមចុះក្រោម 
និងចុច « Solve it » នៅផ្នែក 
ខាងក្រោមនៃអេក្រង់។

Now you will see a window with a lot of scary 
code in it. Don’t panic! We’re just going to 
erase two lines of code, and replace them with 
one line of code. Easy! 

ឥឡូវនេះប្អូននឹងឃ�ើញប្រអប់មួយដែល
មានកូដគួរឲ្យខ្លា ចជាច្រើន។ កុំភ័យអី! 
យ�ើងគ្រាន់តែលុបកូដពីរបន្ទាត  ចេញរចួជំនួសពួកវា
ដោយកូដមួយបន្ទា ប់វញិ។ ងាយស្រួលទេ!
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First, erase the line that says 
“Replace this solution”, and the line 

below it that says “return data.”
 
ដំបូង លុបបន្ទាត ដែលមាន 
ពាក្យ«Replace this solution» និងលុបបន្ទាត
ខាងក្រោមដែលមានពាក្យ« return data »។
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Now add the following line 
EXACTLY.  
return [i for i in data if data.
count(i) != 1] 
Don’t change anything at all or 
the script won’t work.

 
ឥឡូវនេះ បន្ថែមបន្ទាត បន្ទា ប់នេះ កុំឱ្យខុស។ return 

[i for i in data if data.count(i) != 1]

កុំផ្លា ស់ប្តូរអ្វីទំាងអស់ ប�ើមិនអញ្ចឹ ងទេវានឹងមិនដ�ើរឡ�ើយ។
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When you’re ready, click 
“Check” at the top of 

the page. You should see 
a window pop up telling 
you that you’ve solved the 
problem. 
 
នៅពេលដែលប្អូនធ្វើរចួហ�ើយ សូមចុច  
«Check» នៅផ្នែកខាងល�ើនៃទំពរ (08.png)។ ប្អូននឹងឃ�ើញប្រអប់មួយ
លេចឡ�ើងប្រាប់ប្អូនថា ប្អូនបានដោះស្រាយបញ្ហា បានហ�ើយ។
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Now look at the line of code we 
wrote, and try to figure out how 
it works. Start with this site: 

and keep reading until you 
figure it out. Then come 
back to checkio.org to solve 
more puzzles. Be careful: 
solving coding puzzles can be 
addictive! 

ឥឡូវនេះម�ើលទៅបន្ទាត កូដ 
ដែលយ�ើងបានសរសេរហ�ើយ 
ព្យាយាមស្វែងយល់ពីរប�ៀប 
ដែលវាធ្វើដំណ�ើ រការ។ 
ចាប់ផ្តើមដោយវេបសាយ 
(QRCode) រចួនៅតែបន្តអាន 
រហូតដល់ប្អូនអាចយល់វា។ 
បន្ទា ប់មក ត្រលប់មកវេបសាយ     
checkio.org វញិ ដ�ើម្បីលេង 
ល្បែងបន្ថែមទ�ៀត។      
ប្រយ័ត្ន៖ ការលេងល្បែងល្បង        
ប្រាជ្ញា អាចទៅជាការញ�ៀន!
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Good Work!
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Download a QRCode 

Scan app!
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ទាញយកកម្មវធិីស្គេន

 QRCode!
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ឧបត្ថម្ភថវិកាដ�ោយស្ថានទូតអង់គ្លេស ភ្នំពេញ

Hello Little Scientists! 

 
My name is Sethan 

Tonghy. I am 24 years 

old and I am from 

Tbong Khmum 

Province.  

Last year, I found a 

link on the Facebook 

page of British Embassy to 

information about the “Chevening 

Internship Programme”. This programme is for high 

school graduates. It is an opportunity to work with 

people who have been to the UK as part of the Chevening 

Scholarship Award Scheme. I applied and was selected! 

 
Now I am doing an internship focusing on social 

media and web design. I like technology because it 

enables us to achieve so much! After I finish my 

internship I hope I will be able to get a scholarship and 

have the opportunity to go to the UK too!

សួស្ដីទស្សនាវដ្ដី «អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រតច»!
ខ្ញ ុំឈ ម្ ោះ ស៊ីថាន តុងី។ ខ្ញ ុំមានអាយុ ២៤ឆ្នា ំ ហ�ើយខ្ញ ុំមកពីខេត្តត ប្ូងឃ្ម ុំ។

 
កាលពីឆ្នា ំមុនខ្ញ ុំបានរកឃ�ើញ លីង (link) មួយនៅល�ើទំពរ ហ្វេសប៊ុក 

(Facebook) របស់ស្ថា នទូតអង់គ្លេស ដែលផ្ដល់ពតមានអំពី 

«កម្មវធីិសិក្សាឈីវនីិង (Chevening)»។ កម្មវធិីនេះគឺសម្រាប់សិស្ស 

បញ្ច ប់ការសិក្សានៅវទិ្យាល័យ។ វាជាឱកាសដ�ើម្បីធ្វើការជាមួយអ្នក 

ដែលបានទៅប្រទេសអង់គ្លេស ដែលជាផ្នែកមួយនៃពានរង្វា ន់ 

អាហារបូករណ៍ឈីវនីិង។ ខ្ញ ុំបានដាកពាក្យហ�ើយក៏ត្រូវបានជ្រើសរ� ើស!

 
ឥឡូវនេះ ខ្ញ ុំកំពុងការធ្វើកម្មសិក្សាផ្តោតល� ើប្រពន្ធផ្សព្វផ្សាយសង្គម 

និងការរចនាវេបសាយ។ ខ្ញ ុំចូលចិត្តបច្ចេកវទិ្យា ពីព្រោះវាជួយឲ្យយ�ើង 

ធ្វើអ្វីៗបានជាច្រើន! បន្ទា ប់ពីខ្ញ ុំបានបញ្ច ប់ការចុះកម្មសិក្សាហ�ើយ 

ខ្ញ ុំសង្ឃឹមថា នឹងអាចទទួលបានអាហារបូករណ៍ដ�ើម្បីឱ្យមានឱកាសទៅ 

ប្រទេសអង់គ្លេសបានផងដែរ!
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